
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-113

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO A FAVORE DI PULIRELLA SOC. COOP SOCIALE (P.IVA 
03302130103) DI SERVIZI ANALOGHI DI PULIZIA STRAORDINARIA NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE PERIODICA 
PROGRAMMATA ED A CHIAMATA PRESSO SEDI DEL COMUNE DI GENOVA LOTTO 
1, PER L’IMPORTO DI EURO 12.200,00 IVA 22% INCLUSA –CIG PADRE 94908766A3 
CIG DERIVATO A01BB11218

Adottata il 11/10/2023
Esecutiva dal 20/10/2023

11/10/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-113

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  A  FAVORE  DI  PULIRELLA  SOC.  COOP  SOCIALE  (P.IVA 
03302130103)  DI  SERVIZI  ANALOGHI  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA  NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  IL  SERVIZIO  DI  SANIFICAZIONE  PERIODICA 
PROGRAMMATA ED A CHIAMATA PRESSO SEDI DEL COMUNE DI GENOVA LOTTO 1, 
PER L’IMPORTO DI EURO 12.200,00 IVA 22% INCLUSA – CIG PADRE 94908766A3 CIG 
DERIVATO A01BB11218

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 13/4/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023 -2025, nell’ambito del quale è 
stato approvato il piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 
del Comune di Genova Triennio 2023/2025;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
- tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi 

rientra anche il servizio di pulizia e sanificazione presso le strutture comunali;
- presso le strutture di proprietà o in uso a qualsiasi titolo al Comune, comprese le Scuole 

comunali,  vengono chieste occasionalmente con urgenza pulizie straordinarie da eseguire 
senza indugio, anche nel fine settimana;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la civica amministrazione è tenuta, altresì, a provvedere alle pulizie straordinarie anche nelle 
scuole  statali,  qualora  tali  pulizie  si  rendano necessarie  in  conseguenza  di  interventi  di 
manutenzione ordinaria e/o straordinaria del patrimonio scolastico statale, ai sensi dell’art.3 
della Legge 23/1996; 

Dato atto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-15.4.0.-28 adottata il 30/01/2023 ed esecutiva in 

pari data, a conclusione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.lgs. 50/2016, mediante RDO su MePA di Consip, sono stati  aggiudicati 2 Accordi 
Quadro per l’affidamento del servizio di sanificazione periodica programmata ed a chiamata 
per la durata di otto mesi, suddiviso in 2 Lotti come segue:

LOTTO 1 Cicli di sanificazione programmati per immobili di superficie uguale o  
superiore a 10.000 mq e sanificazione a chiamata presso: Matitone e Polo Tursi -Albini  
-Galliera–  CIG  94908766A3 a  favore  di  PULIRELLA  SOC.  COOP.  A  R  L.  (P.IVA 
03302130103) per l’importo di Euro 47.740 oltre IVA al 22%; 

LOTTO 2 Cicli di sanificazione programmati per immobili di superficie inferiore a  
10.000 mq e sanificazione a chiamata presso: uffici, musei, biblioteche, a varie sedi ubicate  
nei nove municipi in cui è suddiviso il territorio del Comune di Genova, CIG 9490887FB4  a 
favore di NEW ULTRA CLEAN (P.IVA 02500420993) per l’importo di Euro 43.594,00 oltre 
IVA al 22%;

- in data 27/02/2023 è stato stipulato l’Accordo Quadro Cron. 294/2023 con  Pulirella Soc.  
Coop A.R.L. per il Lotto 1;

- in data 23/02/2023 è stato stipulato l’Accordo Quadro Cron.271/2023 con New Ultra Clean  
Srl per il Lotto 2;

- con le Determinazioni Dirigenziali n.2023-152-4.0.-45 e n.2023-152-4.0.-119 in adesione ai 
citati Accordi Quadro il servizio veniva affidato come segue:

N Lotto Aggiudicatario Determinazione Importo senza IVA CIG DERIVATO
1 Pulirella Soc Coop 2023- 152-4.0.-45 11.903,44 9651983C55

2023-152-4.0.-119 35.836,56 97739441BF
2 New Ultra Clean Srl 2023- 152-4.0.-45 10.866,94 9652180EE6

2023-152-4.0.-119 32.727,06 977398860D

Considerato:
- che all’art 3 di ciascun Accordo Quadro è prevista l’opzione per la Stazione appaltante di af-

fidare servizi analoghi sino ad Euro 10.000,00 in conformità a quanto stabilito all’art. 5.2 del 
Disciplinare di gara che recita “La stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui  
all’art.63 comma 5 del Codice, di affidare all’aggiudicatario, nuovi servizi consistenti nella  
ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto previsto nel progetto, a base del presente  
appalto, come di seguito indicati:  pulizie e sanificazioni straordinarie con disinfezione ri-
chieste a seguito di ulteriori necessità anche diverse dal Covid 19, ovvero a seguito di esi-
genze non programmabili, sanificazioni di automezzi in seguito a casi di Covid 19”;

- che ai sensi dell’art. 226 del D.lgs.36/2023 al presente provvedimento continuano ad appli-
carsi le norme di cui al D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto necessario, per far fronte tempestivamente ed in modo efficace alle richieste di pulizia 
straordinaria provenienti dalle Direzioni comunali e dalle Scuole, affidare a  Pulirella Soc. Coop. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(P.IVA03302130103) servizi  analoghi  di  pulizia  straordinaria per  l’importo  massimo  di  € 
10.000,00 oltre IVA al 22%, ai sensi dell’art 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti della Legge 136/2010, al presente provvedimento è stato attri-
buito il CIG DERIVATO A01BB11218;

Dato  atto  che  il  contratto  derivato  verrà  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.lgs. 
50/20216, mediante scrittura privata, in formato elettronico;

Verificato positivamente il mantenimento dei requisiti di ordine generale ex art.80 D. Lgs. 50/2016 
in capo a Pulirella Soc. Coop. (P.IVA03302130103); 

Accertato  che gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  assunti  in  conformità 
all’art.183 del D. Lgs. 267/2000 e che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario della Direzione Beni e Servizi è RUP della 
procedura ed ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990;

Dato atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dalla Dott.ssa Giorgia Ottolini, 
Responsabile unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministra-
tiva per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e che prov-
vederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme al  responsabile  del  procedimento  che  ha  svolto 
l’istruttoria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2020 come da allegato;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono richiamate 

1)  Di  dare  atto che  al  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art  226  D.  Lgs.  36/2023 
continuano ad applicarsi le norme di cui al D. Lgs. 50/2016;

2)  Di affidare, ai sensi dell’art.63 comma 5 D. Lgs. 50/2016, in adesione all’Accordo Quadro 
di cui al Lotto 1 - CIG 94908766A3, servizi analoghi di pulizia straordinaria presso immobili di 
proprietà o in uso al Comune di Genova e presso scuole comunali e statali nei casi precisati in  
premessa,  per  l’importo  di  Euro  12.200,00  IVA  al  22%  compresa  (di  cui  Euro  10.000,00 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



imponibile Euro 2.200,00 IVA al 22%);

3)  Di  dare  atto  che l’importo  complessivo  affidato  rientra  nei  limiti  di  cui  alla  opzione 
contrattuale per servizi analoghi del Lotto 1 – CIG Padre 94908766A3; 

4)  Di impegnare la somma di euro 12.200,00 sul Bilancio 2023 al capitolo 1009 “Servizio di 
pulizia  strutture  comunali”  Centro  Analitico  50.208  “Servizi  Generali  -Pulizia”  P.d.C 
U.1.3.2.13.2 “Servizio di pulizia e lavanderia” a favore di Pulirella Soc. Coop. A R.L. (P.IVA 
03302130103) a favore di  Pulirella Soc. Coop. (Cod. Benf. 33114) CIG PADRE 94908766A3 - 
CIG DERIVATO A01BB11218 (IMP. 2023/14274);

5)  Di stabilire che la Direzione Beni e Servizi provvederà all’invio degli ordini ed alla diretta 
liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti  di 
spesa del presente provvedimento;

6)  Di stabilire che il  contratto derivato verrà stipulato,  ai sensi dell’art.  32 comma 14 del 
D.lgs. 50/20216, mediante scrittura privata, in formato elettronico; 

7)  Di dare atto che RUP della presente procedura è la dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario 
della Direzione Beni e Servizi, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990;

8)  Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 
impegni del presente provvedimento rivestono carattere promiscuo e pertanto la distinzione tra 
spese in ambito istituzionale e commerciale verrà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

9)  Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 e che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili  con i relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

10)  Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

11)  Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato;

12)  Di dare atto, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali; 

13)  Di disporre  che, ai sensi dell’art.29 del D.lgs 50/2016, il presente provvedimento venga 
pubblicato  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Genova; 

14) Di dare atto che al presente affidamento, ai sensi ed agli effetti di cui all’art 3 Legge 136/2010, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



è stato attribuito il CIG derivato indicato in oggetto.
Il Dirigente

Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-113
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO A FAVORE DI PULIRELLA SOC. COOP SOCIALE (P.IVA 
03302130103)  DI  SERVIZI  ANALOGHI  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA  NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  IL  SERVIZIO  DI  SANIFICAZIONE  PERIODICA 
PROGRAMMATA ED A CHIAMATA PRESSO SEDI DEL COMUNE DI GENOVA LOTTO 1, 
PER L’IMPORTO DI EURO 12.200,00 IVA 22% INCLUSA – CIG PADRE 94908766A3 CIG 
DERIVATO A01BB11218

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


